
 

 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 

PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 

Reg. Gen. n. 337 del 27/07/2021 
Reg. Part. n. 29  del 27/07/2021 
Cod. Area n. 20  

 
Il Responsabile dell’ Area Gestione del Territorio 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTAURA STRADE COMUNALI - 2020 A CARMIGNANO DI BRENTA 
(PD) - CUP G87H20001380004: PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 63 
COMMA 5, DEL D.LGS 50/2016 ALLA DITTA DELTA SCAVI SRL - CIG: ZE23246509           
 

 
Visti:  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 17/30/2021 di approvazione DUP 

aggiornato 2021-2023 e ss. mm. ii.; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 17/30/2021 di approvazione bilancio di 

previsione 2021-2023 e ss. mm. ii; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 17/30/2021 di approvazione PEG 

finanziario 2021-2023 e ss. mm. ii; il decreto sindacale n. 04 del 31/03/2020 con il 

quale al sottoscritto, apicale di area, è stato conferito l'incarico di posizione 

organizzativa dell'Area Gestione del Territorio e Sicurezza 

• l'art. 107 e l'art. 183, comma 9° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• il D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che  

• l'opera in oggetto è inserita all'interno del programma triennale dei lavori pubblici 2020-

2022; 

• per l'opera in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito il CUP: 

G87H20001380004; 

• al procedimento di cui al presente provvedimento è stato attribuito il CIG ZE23246509; 

• l’opera trova copertura per un importo di € 150.00,00 finanziato con fondi propri; 

• a seguito dei lavori di fresatura dell’asfalto di via Piave si è riscontrato uno spessore del 

manto d’asfalto molto inferiore alla norma al punto che si è incontrato quasi 

immediatamente il ghiaione sottostante. Anche la linea di scarico delle acque bianche è 

risultata insufficiente a garantire un corretto deflusso della stessa; 

• per le motivazioni di cui sopra si è reso necessario la realizzazione di opere di 

manutenzione straordinaria, quali la realizzazione di una rete di acque bianche 

composta da 10 caditoie, di un pozzo perdente, nonché le lavorazioni connesse per la 

realizzazione del lavoro a regola d’arte, come da indicazioni della DL; 



 

 

• anche in altre vie, seppur in maniera estremamente limitata, si è verificata una 

situazione di ammaloramento delle reti di acque bianche che necessitano di 

manutenzione straordinaria; 

Visto il progetto redato dall’ufficio tecnico del comune di Carmignano di Brenta; 

Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 23-10-2020 è stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo denominato “ASFALTATURA DI STRADE COMUNALI -2020” a firma del 

responsabile dell’area Gestione del Territorio e Sicurezza ing. Paolo Barin; 

- con propria determinazione n. 389 del 05.11.2020, è stato dato avvio al procedimento 

finalizzato all’affidamento dei lavori di asfaltatura di alcune strade comunali nel territorio di 

Carmignano di Brenta (PD) - CUP G87H20001380004 – CIG 8497634569, per un valore 

euro (al netto dell’IVA) 120.678,56= di cui euro 118.678,56= per l’esecuzione dei lavori ed 

euro 2.000,00= per gli oneri della sicurezza,  

- con propria determinazione n. 421 del 23.11.2020 SI è PROVVEDUTO ALL’”AFFIDAMENTO 

DIRETTO", AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS 50/2016 E DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 all’impresa DELTA 

SCAVI SRL (Cod. fisc. e P.IVA 04428860284), con sede a LIMENA (PD), in via MARTIN PIVA 

ARTIGIANO n. 20, che ha proposto il ribasso del 6,239% sull’importo posto a base della 

trattativa; 

Dato atto che  

• ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 è possibile il ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i lavori o i servizi 

complementari divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto del 

progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta 

tale servizio o esegue tale opera; 

• i lavori previsti nel progetto sono complementari alle opere già eseguite e non possono 

essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza creare 

inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del 

contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

• si intende di aggiudicare l'appalto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 63, comma 5 

lett. a), del D.L. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Acquisita la disponibilità ad eseguire i lavori di completamento da parte dell’Impresa DELTA 

SCAVI SRL (Cod. fisc. e P.IVA 04428860284), con sede a LIMENA (PD), in via MARTIN PIVA 

ARTIGIANO n. 20, esecutrice del contratto principale, con l’applicazione del medesimo ribasso 

offerto in sede di gara dei lavori principali pari al 6,239%, per l’importo complessivo di € 

23.842,70, oltre iva 10%, per un importo € 26.226,97; 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 5 lett. a), del D.L. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’affidamento DELLE OPERE COMPLEMENTARI all’impresa DELTA SCAVI SRL 

(cod.fisc. 04428860284), con sede in via MARTIN PIVA ARTIGIANO n. 20 - LIMENA (PD); 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in 

calce riportati;  

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la 

competenza gestionale dei Dirigenti;  

Ritenuto di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 

dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

2. di affidare, per le ragioni specificate in premessa, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 63, comma 5 lett. a), del D.L. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa DELTA 

SCAVI SRL (Cod. fisc. e P.IVA 04428860284), con sede a LIMENA (PD), in via MARTIN 

PIVA ARTIGIANO n. 20 l’esecuzione delle opere complementari, per un importo di € 

23.842,70, oltre iva 10%, per un importo € 26.226,97.  

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 63, comma 5 lett. a), del 

D.L. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è immediatamente efficace.  

 

4. Di dare atto che il quadro economico aggiornato è il seguente:  

 

VOCE  DESCRIZIONE ASSEGNAZIONE ASSESTATO DIFFERENZA 

a1 Opere stradali  € 111.373,59   € 95.670,71  -€ 15.702,88  

a2 oneri per la sicurezza  € 2.000,00   € 2.000,00   € -  

A TOTALE A  € 113.373,59   € 97.670,71  -€ 15.702,88  

     

b1 
Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 Dlgs 
50/2016  € 2.415,69   € 2.415,69   € -  

b2 iva (22%) su A, b4  € 24.942,19   € 21.572,70  -€ 3.369,49  

b3 imprevisti - arrotondamenti - ribasso d'asta  € 9.268,53   € 1.726,93  -€ 7.541,60  

b4 interventi rimozione rami e ramaglie   € -   € 387,00   € 387,00  

b5 opere complementari  € -   € 23.842,70   € 23.842,70  

b6 iva (10%) su b4  € -   € 2.384,27   € 2.384,27  

B TOTALE B  € 36.626,41   € 52.329,29   € 15.702,88  

     

  TOTALE A+B  € 150.000,00   € 150.000,00   € -  

 

5. Di ridurre quanto precedentemente impegnato di un importo pari ad € 19.157,51. Tale 

riduzione è ricompresa nei limiti dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016; 

6. Di impegnare € 26.226,97 alla voce del Bilancio di previsione 2021/2023 – al cap.  3550 

- codice: 10.05.2.3.550, Voce “MANUTENZIONE STRADE E ILLUMINAZIONE PUBBLICA" 

- impegno 630/2020 ed impegno 318/2021; 

7. di dare atto che il costo complessivo dell'opera trova copertura al capitolo cap. 3550 

codice: 10.05.2.3.550, Voce “MANUTENZIONE STRADE E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

per un importo complessivo di € 150.000,00; 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 è l’ing. Paolo Barin, Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 

9. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione del Comune di Carmignano di Brenta e, pertanto, in 

ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi anche 

potenziale, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 

sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo 

a detto procedimento; 

10. di dare atto altresì che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi 

del D.Lgs n° 196 del 30/06/2003 a tutela della riservatezza dei dati personali con 

particolare riguardo a quanto previsto dall’art. 4, lettera d) del succitato D.Lgs, 

assumendo con la sottoscrizione del presente atto, esclusiva responsabilità a riguardo; 



 

 

11. di richiedere per analogia con le procedure relative agli atti di deliberazione, la 

pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito Web del 

comune di Carmignano di Brenta ( http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it; 

12. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell'art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 (Decreto 

Trasparenza); 

 

 

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Gestione del 

Territorio 
Ing. Paolo Barin 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

      

http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it/

